Beibl. 7 XIXd B 1226

ACTA

ET RES GE

S T AE,

D. MARTINIL VTHERI,
in Comitijs Principū Vuor
maciæ, Anno

M D XXI.

IN NOMINE I H E S V

M. D. XX.

A C T A, & res gestæ D. M A R T I N I

Lutheri, Augustiniani, in comitijs

Principum Vuormacie.

P O S T D O M I N I C A M , M I S E R I C O R
dia domini, feria tertia, Doctor Martinus
L U T H E R V S, professio Augustinian. Vuor
maciam inuestus est, Anno Dñi post millesimum
Quingentesimū, uigesimali primo: uocatus a CA
R O L O Imperatore, eius appellationis. v. Rege
Hispaniarum, Archiduce Austrię, &c. qui primo
Imperiū sui anno, prima Comitia in hac urbe Re
gia celebrauit. Cum autē ante triennium, para
doxa quedam disputanda proposuisset Vuitten
bergæ, urbe Saxonum, D. Martinus, aduersus ty
rannidem Romani Episcopi: quæ lacerata sunt
interim, & exusta a multis, a nullo tamen aut scri
pturis, aut rationibus conuicta: coepit res ad tu
multū spectare, uulgo caussam Euangeliū aduer
sus clericos tuente. Et ob id bonum uidebatur,
instigantibus Ro. Legatis, ut accerseretur fœtia
li Cæsareo, & literis salui conductus in hoc a Cæ
sare & Principib. datis. Accersitur. Venit: ac dis
uertit in curiam Rhodiensem. ubi hospitio col
lectus est, & a multis Comitibus, Baronib. Equi
tibus auratis, Nobilib. sacrificis & prophanis, in

Carola
quintus.

Causa
lutherana.

A C T A L V T E R A

unam usque noctem salutatus ac requisitus.

Altero die post aduentum, feria quarta, uir nobilis, & Magister equitum Imperij genuinus, Ulrichus de Pappenheym, a Cesare missus, ante praedict tempus uenit; indicans Doc. Martino, Caroli mandatu, ut hora pomeridiana quarta, apud Cesaream maiest. Principes Electores, Duces, & reliquos Imperij ordines constituantur, auditurus ad quid uenerit. Quod D. Martinus, ut debuit, benigne accepit.

C. Sturm,
fœtialis.

Ac statim post horam quartam auditam eius diei uenit d. Ulrichus de Pappenheym, & Casparus Sturm fœtialis per Germanias Cesareus, quo conductore Vuittenberga fuit excitus, ac Vuormaciā usque deductus D. Martinus. Inuitauerunt, ac comitabantur per hortum curiae Rhodiensiū in diuersorium Palatini comitis hi duo. Et neqda a turba pateretur, que in iusto ad Cesaream dormum itinere magna fuit, pro gradus quosda, quasi furtim, in Auditorium deuenit. Non tamen latuit multos, qui ab ingressu uix ui prohibebantur. Plæricque casulas concenderunt, studio uisendi. Cum aut staret in prospectu Ces. maiest. Principum Electorū, & Ducum, breuiter, omniū Imperij ordinum qui tum Cesari adfuere, D. Martinus cōmonebat, ab Ulricho de Pappenheym, ne quid loqueretur non quæsum, Ita tum Ces-

Ulrichus
de Pappē/
beym.

N A V V O R M.

reæ maiest.orator, Ioannes ab Eck, Officialis generalis episcopi Treuereñ. latine primū, deinde germanice, eandem sententiam in hunc protulit modum.

Io. ab Eck
orator
Cæsaris.

Cæs. maiest. hic te Martine Luthere acciuit, his duabus de cauissis. Princípio, ut libros hactenus tuo nomine uulgatos, agnoscas hic coram, si tui sint. Deinde, iam agnitos, an omnes pro tuis haereti, an quicquā ex eis revocare uelis?

Cur acci-
tus.

Ad hæc D. Hieronymus Schurff, suicerus sancte Gallæ, qui a Martino stetit, exclamauit. Intitulen tur libri. Hic Officialis Treuereñ, ex libris Doct. Martini eos qui Basileæ simul sunt excusi, nominatim recitauit. Inter quos etiā numerabantur Cōmentarij in Psalterium, libellus De bonis operibus, Cōmentarium in orationē Dominicā. Preter hos alij libelli christiani, non contentiosi. Post hæc, & ad hæc D. Martinus ista reddidit germanice, ac latine,

D. Htero.
S. burff.

A Cæs. maiest. duo mihi proponuntur. Primū, an libros omnes meū nomen habētes, pro meis habere uelim. Secundum, an stare, an uero quicquam reclamare, ex ijs que hactenus euulgari in animum induxerim.

Responsio
Lutheri.

Ad quæ respōdebo ut potero breuiter, & recte. Primū, libros iam nominatos, non possum non amplecti pro meis: & eorum quidē nihil unquam

a. ij

ACTA LUTHERA

Verbi di
uini maius
stas.

diffitebor. Cæterum quod sequitur: ut uel assen-
tire pariter omnia, uel reuocem quod citra scri-
pturæ testimonium dictum putatur. Quia de fi-
de est questio, & animarum salute: & quia diui-
num uerbum concernit, quo nihil maius est tam
in coelo quam in terra: quod nos merito reuere-
ri conuenit omnes: temerariū ac iuxta periculo-
sum fuerit, me quicquā incogitatū proferre. Cū
& minus ḡ pro re, & maius quā pro uero, non
premeditatus assererere possum. Quorū utruncq;
me in sententiā deducet quam Christus tulit, cū
ait. Qui me negauerit coram hominibus, nega-
bo eum coram patre meo qui in coelis est. Peto
hac de causa, & quidem suppliciter a Cæs. mai-
nostra, spacium deliberandi: ut citra diuini uer-
bi iniuriam, & anime meæ periculum, interrogati-
oni satisfaciām.

Ex eo Principū coepit deliberatio: quam ita redi-
dit Officialis Treueren.

Orator
Cæsaris.

Deliberā-
di dies da-
tur.

Et iam, si tu Martine, ex mandato Cæsareo satis in-
telligere potueris, ad qd accersitus sis; ea de caus-
sa iam indignus, cui longior cogitandi mora de-
tur: tamen ex ingenita clementia, Cæs. mai. diem
unum indulget meditationi tuæ: ut cras ad horā
eandē coram cōpareas, ea conditione, ne scriptā
sententiā tuam proponas, sed uerbis exequaris.
Post hæc D. Martinus per fetialem redditus est